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I Internationalt Center for Forskning i Økologisk Jordbrug og Fødevaresystemer, ICROFS, har i 25 år bidraget til at udvikle den danske økologisektor gennem 
forskning og formidling af forskningens resultater til erhvervet og samfundet. ICROFS blev etableret af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri i juni 
2008, og erstattede det tidligere Forskningscenter for Økologisk Jordbrug, FØJO, der blev etableret i 1996. 

Det er ICROFS’ opgave at understøtte udviklingen af økologisk jordbrug og fødevaresystemer med forskningsbaseret viden. ICROFS er et ”center uden 
mure”, som koordinerer, formidler og fremmer forskning, mens den egentlige forskning udføres af forskellige forskningsinstitutioner. EU’s økologiforordning1 
og IFOAM’s principper for økologisk jordbrug2 danner basis og sigtelinjer for ICROFS aktiviteter. ICROFS koordinerer det nationale forskningsprogram 
om økologisk jordbrug og fødevaresystemer (Organic RDD), og det europæiske forskningsnetværk, CORE Organic. Såvel det danske program som det 
internationale samarbejde sikrer Danmark en stærk position i front for økologiforskningen - til gavn for udviklingen af dansk økologi. ICROFS’ sekretariat 
deltager også selv i eksternt finansierede forsknings- og netværksprojekter. I sådanne projekter påtager ICROFS sig ofte en rolle inden for koordinering 
og udførelse, kommunikation, formidling af forskningsresultater og inddragelse af økologiske landmænd, rådgivere og virksomheder. ICROFS’ bestyrelse 
repræsenterer erhvervet, industrien, forbrugerne og forskere, og udstikker retning og mål for ICROFS’ arbejde. 

ICROFS’ forskningsaktiviteter skal styrke et bæredygtigt økologisk jordbrug og bæredygtige fødevaresystemer, der møder forbrugernes forventninger, 
sikrer produktivitetsudvikling, og som bidrager til samfundet på områder som miljø og klima, natur og biodiversitet, drikkevandsbeskyttelse, dyrevelfærd, 
sundhed samt landdistriktsudvikling. ICROFS inddrager interessenter og brugere i forskningen, hvilket er med til at sikre kort vej mellem ny viden og dens 
implementering i praksis. En vigtig opgave for ICROFS er formidling af og kommunikation om den nye viden fra forskningen til brugerne, øvrige inter-
essenter og samfundet generelt. 

ICROFS ønsker med sin strategi at sætte retningen for de kommende år, så vi fortsat skaber resultater som understøtter vækst og udvikling af økologisek-
toren, samt styrker økologiens bæredygtighed og bidrag til samfundsgoder. 

Strategien er formuleret af ICROFS’ Bestyrelse og medarbejdere med input fra økologisektoren, forskerne og i dialog med Miljø- og Fødevareministeriet. 

Formand, Jørn Jespersen 
Centerleder, Jakob Sehested 

1: EUROPA-PARLAMENTETS OG RÅDETS FORORDNING (EU) 2018/848 af 30. maj 2018 om økologisk produktion og mærkning 
af økologiske produkter / https://lbst.dk/tvaergaaende/oekologi/lovstof/eu-lovgivning-fra-2022/oekologiforordningen-og-detailregler-der-er-blevet-vedtaget/
2: IFOAM’s principper for økologisk jordbrug / https://www.ifoam.bio/principles-organic-agriculture-brochure
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VISION OG VÆRDIGRUNDLAG

ICROFS’ vision er et bæredygtigt fødevaresystem med udgangspunkt i det økologiske idégrundlag og de økologiske principper2.

ICROFS bidrager med ny viden, der understøtter innovation, udvikling og troværdighed af økologiske jordbrugs- og fødevaresystemer.

ICROFS ønsker at være attraktiv både som 1) formidler af forskningsbaseret viden om økologisk jordbrug og fødevareproduktion, 2) koordina-
tor og samarbejdspartner, og 3) arbejdsplads for medarbejdere.

MISSION
 
ICROFS’ mission er at koordinere, udføre og formidle strategisk og anvendelsesorienteret forskning af høj, international kvalitet, som bidrager til 
samfundsgoder og til at videreudvikle en bæredygtig, markedsdrevet og konkurrencedygtig dansk økologisektor.



FOKUSOMRÅDER

MÅL

FOKUSOMRÅDER
 
Strategien omfatter fire fokusområder: 
1) Kommunikation og formidling; 2) Koordinering af det nationale forsknings- og udviklingsprogram (Organic RDD), 3) Initiering, koordinering og 
deltagelse i forsknings- og udviklingsprojekter (ekstern finansiering),  og 4) Udvikling af sektoren på baggrund af forskningsfinansiering og netværks- 
deltagelse. Fokusområderne og de tilhørende mål præsenteres i tabellen, og de enkelte mål uddybes på de følgende sider. 
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Kommunikation og 
formidling

Koordinering af det 
nationale forsknings- og 
udviklingsprogram 
(Organic RDD)

Initiering, koordinering og 
deltagelse i forsknings- 
og udviklingsprojekter
(ekstern finansiering)

Udvikling af sektoren på 
baggrund af forsknings-
finansiering og netværks-
deltagelse

ICROFS vil være den 
naturlige indgang til 
forskningsbaseret viden 
om økologi 

ICROFS vil bidrage til 
at videreudvikle den 
danske økologisektor 
gennem dialog, inddra-
gelse og brugerrettede 
arrangementer

ICROFS vil koordinere 
det nationale forskning-
sprogram Organic RDD 
effektivt og professionelt 

ICROFS vil facilitere ud- 
arbejdelsen af en aktuel 
forskningsstrategi for den 
danske forskning i økolo-
gisk jordbrug og fødeva-
resystemer

ICROFS vil initiere forsk-
ning på nationalt og 
internationalt niveau

ICROFS vil fremme 
opsamling og udnyttelse 
af viden på tværs af 
Europa

ICROFS vil konsolidere 
og forøge finansieringen 
af forskning

ICROFS vil deltage i de-
bat og faglige netværk 
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FOKUSOMRÅDE 1: Kommunikation og formidling

 
MÅL: ICROFS vil være den naturlige indgang til forskningsbaseret viden om økologi

ICROFS understøtter kommunikation og formidling fra de forskningsprojekter, centret koordinerer og deltager i på nationalt og internationalt plan 
for at sikre en kort vej fra ny forskningsviden til implementering i praksis. 

ICROFS kommunikerer og formidler forskningsbaseret viden med øje for målgruppe, medie, budskab, og en let genkendelig visuel identitet.

ICROFS vil øge kendskabet til centrets formål og informationstilbud, og fortsat arbejde for at gøre viden lettilgængelig, især blandt landmænd, 
rådgivere, undervisere, virksomheder og forskere.

ICROFS kommunikerer og formidler forskningsbaseret viden målrettet forskningens brugere via egne kommunikationskanaler samt relevante 
nationale og internationale medier, organisationer og vidensdatabaser (Organic Eprints, Organic FarmKnowledge).

MÅL: ICROFS vil bidrage til at videreudvikle den danske økologisektor gennem dialog, inddragelse og brugerrettede arrangementer

ICROFS arbejder for at understøtte, at formidlingen af ny viden, nye metoder og nye anbefalinger kan anvendes som en del af undervisningen 
på relevante uddannelser. 

ICROFS er synlig og aktiv både som arrangør af og deltager ved relevante faglige og brugerrettede arrangementer (fx markvandringer, tema- 
dage, kongresser, mm.).
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FOKUSOMRÅDE 2: Koordinering af det nationale forsknings- og udviklingsprogram (Organic RDD)

MÅL: ICROFS vil koordinere det nationale forskningsprogram Organic RDD effektivt og professionelt 

ICROFS koordinerer hele processen - fra identifikation af forskningsspørgsmål, prioritering af fokusområder, udformning af forskningsstrategi, 
forskningsopslag og vejledninger, evaluering af projektansøgninger til implementering, monitorering og evaluering af de udvalgte projekter.

ICROFS sikrer, at Organic RDD baserer sig på det økologiske værdigrundlag og IFOAM’s økologiske principper2.

ICROFS bidrager til at skabe synergi mellem Organic RDD projekterne, og generelt mellem projekter under ICROFS.

ICROFS arbejder for at de ansøgte projekter har en høj forskningsmæssig og innovativ kvalitet gennem en visionær forskningsstrategi, klare 
kvalitetskrav og en professionel evalueringsproces. 

ICROFS arbejder for at fremme uddannelse af forskere i de projekter vi koordinerer, samt at viden som udvikles i projekter anvendes i relevante 
erhvervsuddannelser og videregående uddannelser.

ICROFS opfordrer projektansøgere til at inddrage forskningens brugere (fx landmænd, rådgivere, virksomheder, organisationer og forbrugere) som 
projektpartnere, følgegruppe eller som en del af brugerrettede undersøgelser.

MÅL: ICROFS vil facilitere udarbejdelsen af en aktuel forskningsstrategi for den danske forskning i økologisk jordbrug og fødevaresystemer

ICROFS fastlægger mål for økologiforskningen og udarbejder en forskningsstrategi med fokus på at videreudvikle økologisk jordbrug og bære- 
dygtige fødevaresystemer, der møder forbrugernes forventninger, sikrer produktivitetsudvikling, og som bidrager til samfundet på områder som  
miljø og klima, natur og biodiversitet, drikkevandsbeskyttelse, dyrevelfærd, sundhed samt landdistriktsudvikling. I udviklingen af forskningsstrategien 
inddrager ICROFS sektorens forskellige aktører fra primærproduktionen (landmænd, rådgivere og interesseorganisationer), virksomheder (forar- 
bejdning, distribution og detailled), myndigheder og forbrugere samt relevante organisationer. 
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FOKUSOMRÅDE 3: Initiering, koordinering og deltagelse i forsknings- og udviklingsprojekter  
                                     (ekstern finansiering)

MÅL: ICROFS vil initiere forskning på nationalt og internationalt niveau

ICROFS faciliterer initiering af forsknings- og udviklingsprojekter på såvel nationalt som internationalt plan. ICROFS er anerkendt i forskningsverdenen, 
både nationalt og internationalt, og er aktiv som koordinator og deltager i forskningsprojekter.

ICROFS har i perioden 2004-2022 koordineret det europæiske ERA-net CORE Organic, hvor økologiske forskningsprojekter finansieres og im-
plementeres i et samarbejde mellem en række europæiske lande. ICROFS vil arbejde for at fortsætte, udvide og videreudvikle CORE Organic- 
netværket med fokus på økologisk jordbrug og fødevaresystemer i regi af ‘Horizon Europe’, herunder i de kommende partnerskaber for henholdsvis 
agroøkologi og fødevaresystemer. 

ICROFS deltager i eksternt finansierede forskningsprojekter på både nationalt og internationalt plan. I sådanne projekter påtager ICROFS sig en 
rolle inden for projektkoordinering, kommunikation og inddragelse af landmænd, rådgivere, virksomheder samt andre aktører som fx ministerier.

MÅL: ICROFS vil fremme opsamling og udnyttelse af viden på tværs af Europa

ICROFS bidrager til at skabe synergi mellem det danske og det internationale forskningsmiljø ved at engagere sig i forskningsnetværk og forsknings- 
relaterede aktiviteter, herunder afholdelse af forskningskongresser i Danmark og udlandet, deltagelse i internationale publiceringer (bøger, tidskrift-
er mm.) og bidrag til udformning af den europæiske forskningsagenda (TP Organics, Horizon Europe Partnerships). 

ICROFS arbejder for at være en attraktiv samarbejdspartner og bidragsyder i internationalt perspektiv og være med til at sikre en international 
dimension i forskningsprojekter med henblik på vidensdeling til gavn for den danske økologisektor. Herunder vil ICROFS aktivt interagere med de 
relevante faglige miljøer med henblik på opsamling og udnyttelse af viden på tværs af Europa, f.eks. via Organic Eprints.
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FOKUSOMRÅDE 4: Udvikling af sektoren på baggrund af forskningsfinansiering og netværksdeltagelse

MÅL: ICROFS vil konsolidere og forøge finansieringen af forskning

ICROFS arbejder for at sikre målrettede forskningsbevillinger til økologien på et niveau, som afspejler ambitionerne for vækst i økologien og dens 
bidrag til samfundsgoder, bredden i forskningsområdet og behovet for tilpasning af den økologiske produktion til den nye forordning (EU 2018/848) 
om økologisk produktion.

MÅL: ICROFS vil deltage i debat og faglige netværk 

ICROFS deltager aktivt i forskningsfagligt relevante netværk og organisationer både nationalt og internationalt. 

ICROFS arbejder for at fremme indholdet af økologiforskning i relevante nationale og internationale forskningsprogrammer. 

ICROFS er med til at skabe forbindelse mellem det danske og det internationale forskningsmiljø.

ICROFS bidrager til at videreudvikle den danske økologisektor ved at bidrage til forskningsbaseret udvikling af økologiens rammer og 
regelgrundlag.


